yönetimine geçmiştir. Osman Gazi’nin fethine kadar birkaç kez Türkler ve Doğu Roma

arasında el değiştirmiştir (Polat, 2017). Doğu Roma himayesindeyken Angelacoma olarak

adlandırılan İnegöl, sonrasında Osmanlı Beyliği'nin kuruluşuna kadar tekfurluk merkezi

haline gelmiştir (İTKR, 2013:39).

Miladi 1285 (Hicri 684) yılında İnegöl yerleşimi içinde bulunan Kulaca Kalesi Osmanlı

Beyliği tarafından alınmıştır. 1299 yılında Turgut Alp’in kuşatması sonucu tamamı

Osmanlıların yönetimine geçmiştir. İnegöl'ün fethinden sonra bu bölgede iskân

çalışmalarına başlanmıştır. Kayı boyuna bağlı Türkmenlerin bir kısmı Bizans'tan alınan Rum

Çalışma alanımız olan İnegöl'de de aynı etkiler

mevcuttur.

1830 yılında İnegöl idari olarak 3 mahalle ve 42 köyden oluşan bir kaza merkeziydi. Kasaba

ve köylerinin toplam 2229 nüfustur. Merkez 1830’lu yıllarda yaklaşık olarak 400 hane ve

900 erkek nüfustan oluşmaktaydı.

İnegöl'ün 1287/1870 tarihli ilk vilayet salnamesinde nüfusu 12.447 olarak belirtilmiştir.

Gayrimüslim erkek nüfusu 3170, Müslüman erkek nüfusu 9277 kişidir. Köy sayısı 76, hane

sayısı 4578 hane olarak gösterilmektedir.

93 Harbi sonrasında Balkan ve Kafkas göçmenleri nüfusun önemli bir kısmını

oluşturmuşlardır. Göçmenler merkezde 3 yeni mahalle ve yerleşime açılan boş arazilerde 32

yeni köy kurulmuştur. Bu köylerde 12.578 kişi iskân edilirken, 1.570 kişi de eski köylere

yerleştirilmiştir. Bu dönemde 25.000 olan yerli nüfusa yeni göçen 14.148 kişi daha

eklenmiştir (Zafer, 2015).

1873 tarihinde İnegöl 3 mahalle ve 92 köyden oluşmaktaydı. Toplamda 4405 hane

bulunuyordu. 3638 gayrimüslim, 8112 Müslüman erkek toplam 11750 nüfusa sahiptir.

H.1303/M.1885-1886 salnamesinde belirtildiğine göre İnegöl, toplamda 106 köy ve

mahalle, 7051 hane 33.731 nüfusa sahiptir (Polat, 2017).

Çizelge 3.1. İnegöl'e iskanı yapılan muhacir nüfusu Salnâme-i Vilayet-i Hudâvendigâr.,

1303/1885-1886, s. 84-85. (alıntı yapan: Polat:2017)4

Sıra Hane
(adet)

Nüfus
(Adet)

Köy ve Mahallelerin İsimleri Hicret Edilen
Yer

1 59 214 Dipsizgöl Karyesi Rumeli
2 15 72 Soğukdere Karyesi Rumeli
3 41 185 Olukman Karyesi Rumeli
4 14 55 Gülbahçe Karyesi Rumeli
5 15 75 Kızanlık Karyesi Rumeli
6 63 224

Tahtaköprü kasabasının tarihi

Muhacir komisyonu tarafından 1886(Rumi 1302) tarihinde Bulgaristan’ın Aydos (Bulgarca:

Айтос) bölgesinden gelen muhacirlerin Tahtaköprü6 mevkisine yerleşmelerine izin

verilmiştir. Yerleşilen alan Emlak-ı Hümayuna ait ormandır. İlk gelen muhacir kafilesi dere

boyu ve bağlık altı bölgelerine yerleşmiştir. Bu bölge Domaniç dağlarının yüzeye çıktığı

sulak bir arazi olduğundan köy yerleşimi devlet gözetiminde İnegöl-Domaniç yoluna doğru

kaydılmıştır. Dönemin sultanı II. Abdülhamid 1887 (Rumi 1303) Emlak-ı Hümayûn’a ait

Kazmut yaylası ve Kocayayla’yı Tahtaköprü halkına tahsis etmiş; 1888’de muhacir köyü

olan Tahtaköprü, Hamidiye, Hilmiye, Kanlıkonak, Tüfekçikonak, Mezit köylerine yerleşen

halk için ev ve samanlık yapımı için yardım yapılmasını ve arazi dağıtılmasını emir

buyurmuştur (Kahraman, 2006:47). 1890 (Rumi 1306) tarihinde bu köylere birer cami ve

okul yaptırılması için keşif yapılmasını emretmiştir. Tahtaköprü’deki Hamidiye Camisi’nin

yapımı 1896’da tamamlanmıştır (Bkz. Ekler BOA HH.THR 333/40).

Yaklaşık bir yıl sonra 16 hanelik grup Ortaköy’den gelerek dere boyu mevkisine

yerleşmiştir. 1887(1303 Rumi) nüfus sayımında köy 36 hanede 160 kişidir. 1891 (Rumi

1307) ve 1897(Rumi 1313) yıllarında köye Aydos’tan gelenlerin iskânına ilişkin belgeler

mevcuttur (Bkz. Ekler).

Tahtaköprü, Rumeli muhacirlerinin iskân edildiği Ümraniye ve Arapoturağı7 köylerinden

göç alarak 1900 sayımında 61 haneye ulaşmıştır. Köyün kuruluşu 1886-1900 yılları arasında

gerçekleşmiştir (Kahraman, 2006:42-50).

Resim 4.5. Tahtaköprü kasabasının günümüzdeki durumu (Yandex haritalar)

Tahtaköprü Hamidiye Camisi

Caminin kuzey kapısı üzerinde hicri 1313/miladi 1895-1896 tarihi yazılıdır.

Kuzey-güney doğrultusunda dikdörtgen planlı caminin güney duvarı ekseninde çokgen

mihrap nişi ve mihraba göre simetrik olarak yerleştirilmiş yuvarlak kemerli iki pencere yer

almaktadır. Kuzey duvarında ortada kapı ve iki yanında pencereler bulunmaktadır. Doğuda

ahali hemşerilerimiz olup ileri gelen ahâlileriyle oraya iskânımız hakkında sâir mahalle

iskân olunmaklığımız lazım gelse perişâniyete dûçar ve giriftâr olacağımızdan acizlerimizi

mahal-i mezkûra emr-i iskânımızın icrâsı hususuna müsaʻade-i aliyye-i ….. sûrur

buyrulmasına emri ferman hazret-i menlehü’l emrindir.

26 Mayıs 1304 [7 Haziran 1888]

Aydos muhacirlerinden Hasan hoca kulları